
1

Christian Solidarity International

Z
P

R
A

V
O

D
A

J 
K

LN
 / 

R
O

Č
N

ÍK
 1

8
Č

ís
lo

 3
 / 

20
09

 

www.csi-cr.cz

Trpí-li jedna část, trpí s ní části všechny! 
(1 Kor 12:26)

Z
D

A
R

M
A

Křesťanská 
mezinárodní 

solidarita

Severní Korea potřebuje modlitbu
Dopis Hansjürga Stückelbergera, bývalého mezinárodního prezidenta CSI
Súdán: Léky pro zvířata jsou klíčem ke svobodě
Nigérie: Sedm mrtvých farářů a čtyřicet vypálených kostelů
Křesťanská revoluce v Íránu
Zpráva o činnosti CSI-ČR v roce 2008
Akademické týdny-informace



2 3

Slovo úvodem Dopis od Hansjürga Stückelbergera,
bývalého mezinárodního prezidenta CSI

Milí přátelé CSI!
 Toto číslo Zpravodaje připravujeme v postní době. Vy je však do-
stanete až v průběhu velikonoční doby. Věříme, že největší křesťanské 
svátky prožijete otevřeni našemu Pánu a Spasiteli a jeho vítězství nad 
smrtí Vás bude posilovat opět celý rok. 
 V tomto čísle je dopis nestora našich aktivit, Hansjürga Stückelber-
gera, zakladatele CSI. Seznamujeme Vás s osudy křesťanů v Severní 
Koreji, Jižním Súdánu, Nigérii. Následuje podrobná informace o životě 
křesťanů v Íránu a ohlédnutí za činností CSI v roce 2008 včetně zprá-
vy o loňském hospodaření. Na závěr jsme zařadili program letošních 
Akademických týdnů. 
 A nyní k tomu hlavnímu, co Vám chci sdělit a o co Vás chci požádat. 
Téměř pravidelně hořekuji nad tím, že nás není vidět ani slyšet, že se nedostatečně nebo vůbec 
nezastáváme pronásledovaných křesťanů. Při osobních kontaktech během přednášek a z dopisů, 
které CSI dostává, vyplývá, že jednou z příčin je naprostý nedostatek informací z této oblasti. 
Komerční televize ani běžný tisk naši pronásledovaní bratři a sestry ve víře vůbec nezajímají a 
křesťanské stanice bohužel také raději putují po poutních místech a ne tam, kde to tolik bolí. Nebo 
spíše mělo bolet, pokud má apoštol Pavel pravdu, když píše, že trpí-li jeden úd, trpí s ním údy 
všechny. To se ale jen uzavírá kruh. Pokud nevíme nic o tom, že desetina našich bratří pro víru trpí, 
nemůžeme trpět s nimi nebo alespoň soucítit a pomáhat. Sesterská organizace Hlas mučedníků 
svým příznivcům předkládá tato slova: „Naši bratři a sestry po celém světě trpí pro svoji víru. 
BUĎTE JEJICH HLASEM. Není přece složité spojit se v pravidelných modlitbách, nabádat 
druhé, aby psali křesťanům vězněným pro svou víru, a upozorňovat je na zdroje informací 
o pronásledovaných pro Krista nebo jim dávat kopie článků.“
 Ani nám nic nebrání, abychom Vás vyzvali ke stejné spolupráci. Na našich webových strán-
kách bylo právě dokončeno nastavení informačního emailu, prostřednictvím kterého je možné pra-
videlně získávat informace o pronásledovaných křesťanech. Nenechávejme si získané informace 
pro sebe, dělme se o ně se známými, informujme farní společenství a svůj sbor. Staňme se 
hlasem pro Krista pronásledovaných sester a bratří!
 Ještě bych chtěl napsat několik slov k současné ekonomické krizi. Tato krize má na rozdíl 
od krizí dřívějších výrazně morální stránku. Nedívejme se tolik jinam a zůstaňme doma. Výsledky 
posledních krajských voleb uštědřily velkou ránu solidaritě vítězstvím stran, které založily svou 
kampaň na nejnižších lidských pudech. Na rovinu o tom mluvil například kardinál Vlk. Přeji Vám, 
abyste se dokázali orientovat a přikládám několik konkrétních rad Dana Drápala, podle nějž je 
současná krize pro křesťany příležitostí: 
a) Zásadně přestaňme žít na dluh, kde jde o věci zbytné. Ano, chápu, že někde musíme bydlet,  
 ale nemusíme mít plazmovou televizi.
b) Změňme svůj životní styl tak, abychom ho mohli jiným lidem doporučit. Nežijme si nad poměry, 
 pilně pracujme, buďme příkladně poctiví.
c) Střežme se podporovat stát v jeho přerozdělování. Nezadržitelně to vede k porobě a otroctví.
d) Nenechávejme se opít rohlíkem a nevěřme na jednoduchá řešení. Demaskujme demagogii 
 a lež všude, kde na ni narazíme.
e) Buďme příkladně neúplatní, ať už zaujímáme v zaměstnání či v obci jakékoliv postavení.
f) Posilujme rodinnou solidaritu a rodinná pouta.
 Rodina není nadarmo terčem útoků současných socialistů a „humanistů“.
Vážení přátelé, přeji Vám do dalších dnů všechno dobré a zdravím „Kristus opravdu vstal“!

František Kopečný

 Tento dopis je odpovědí na podě-
kování Hansjürgu Stückelbergerovi za 
jeho činnost pro CSI. Děkovný dopis byl 
bývalému mezinárodnímu prezidentu 
a zakladateli CSI zaslán jménem národ-
ní organizace CSI v České republice. Při 
této příležitosti je dobré připomenout, že 
CSI vytrvale upozorňovala na porušování 
náboženské svobody i v zemích bývalé-
ho komunistického bloku a informovala 
světovou veřejnost i o českých disiden-
tech a pronásledovaných pro víru.

Drazí přátelé!
 Váš dopis mne velmi překvapil a dotkl se 
mého srdce především proto, že jsem mohl 
vidět, že naše služba během komunistické 
éry nebyla zapomenuta. Podpora křesťanů 
za železnou oponou byla středem zájmu 
pro tehdy právě začínající CSI. Tehdy jsme 
byli obviňováni, že jsme „žrouti komunistů“, 
že jako zavilí fanatici děláme z komunistů 
uměle nepřátele, protože naším cílem bylo 
odkrýt šíření falešných informací a působit 
na dezinformovanou veřejnost atd. Byla to 
doba, kdy jsme spoléhali na Boha a obdi-
vovali Františka Adamíka (spoluzakladatele 
CSI v České republice – pozn. překl.) a mno-
ho dalších, kteří byli ochotni trpět pro svou 

víru v Krista. Dě-
kuji opravdu moc 
za Váš dopis.
 Současná si-
tuace v CSI je pro 
mě povzbuzením. 
Cítím, že Annette 
(Annette Walde-
rová, současná 
mezinárodní ředi-
telka CSI – pozn. 
překl.) je skutečně 
ta správná osoba 
pro vedení této služby. A jsem hluboce po-
těšen, že má takové spolupracovníky, kteří 
stojí rozhodně za ní a pracují tvrdě a oběta-
vě pro trpící a pronásledované křesťany.
Děkuji Vám také za Vaše milé přání do 
mých následujících let. Společně s ostatní-
mi pracuji na zabránění islamizace Evropy 
a pro obnovu křesťanských hodnot v našich 
vlastních společnostech. Díky Bohu je vidět 
pokrok. Jsme ale teprve na počátku velmi 
dlouhé cesty, jejíhož konce se já již nedožiji. 
To vše je ale v Božích rukou.
 Ať je Pán, náš Spasitel s Vámi, dá Vám 
milost a sílu mu sloužit. Váš v Kristu 
      

Hansjürg Stückelberger

Severní Korea potřebuje modlitbu

 Již léta stojí KLDR vysoko na žebříč-
ku zemí, kde jsou křesťané brutálně pro-
následováni. Severní Korea potřebuje 
i nadále naši modlitbu. 
 
 Na stadionu v jihokorejském Soulu na-
pjatě čeká 80 tisíc mladých křesťanů, větši-
nou studentů, na okamžik, kdy veřejně složí 
svůj slib. Zavážou se, že v případě otevření 
hranic s KLDR ihned přeruší svoje studium 

a jeden rok budou jako dobrovolníci pomá-
hat v Severní Koreji při výstavbě země a ší-
ření evangelia mezi lidmi. Ueli Haldemann 
z CSI se koncem května 1995 této památné 
události osobně zúčastnila. Bylo to něko-
lik málo let po pádu berlínské zdi, což byla 
událost, která posílila víru křesťanů v Jižní 
Koreji na sjednocení se severní částí polo-
ostrova.
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Odesílatel:    
   
Christian Solidarity International 
P.O. Box 8
750 11  Přerov   
Czech Repubic

His Excellency  
President Umaru Yar’adua  
State House  
Abuja, Federal Capital Territory  
Federal Republic of Nigeria

Známka

17 Kč

Co se děje v KLDR?
 Čtrnáct let po této slavnosti se situace 
v Jižní Koreji změnila. Představitel jedné 
velké obce v Soulu v rozhovoru uvedl, že 
dnes hodně Korejců na jihu má ze sjedno-
cení strach. Obávají se, že jejich země by 
při otevření hranic s KLDR nebyla schopna 
zvládnout přívaly severokorejských uprchlí-
ků. Německá zkušenost ukázala jak obtížné 
a finančně nákladné je takové sjednocení. 
V KLDR s 23 milióny obyvatel je ovšem si-

tuace mnohokrát horší než v bývalé NDR. 
Severní Korea potřebuje naši modlitbu
 I když se zdá, že se v KLDR zatím nic 
moc nemění, modleme se dále za tuto zemi. 
I v Severní Koreji by křesťané měli mít mož-
nost svobodně žít víru v Ježíše Krista. Mod-
leme se také za to, aby po otevření hranic 
byla pomoc dobře připravena. Ale nezapo-
meneme se ani modlit za mučitele, proto-
že Bůh změnil zázračně už mnohé Sauly 
v Pauly (Sk. 9,1).

Súdán

Léky pro zvířata jsou klíčem ke svobo-
dě

 V Súdánu je zdravý dobytek životní 
nezbytností. To umožňuje neobvyklou 
výměnu: za léky pro zvířata propouštějí 
Arabové otroky na svobodu.
 
 „Není všechno zlato, co se třpytí,“ říká 
přísloví. A naopak může platit, že co se ne-
třpytí, může mít cenu zlata. V pohraniční ob-
lasti mezi severním a jižním Súdánem, kde 
v závislosti na počasí kočují nomádi se svý-
mi stády, mají nedostupné bílé tabletky cenu 
zlata. Veterinární lék Novidium chrání skot 
před smrtelnou spavou nemocí přenášenou 
mouchou tse-tse. Tamější mírové komise se 
shodly na tom, že 36 těchto tablet má cenu 
jednoho člověka osvobozeného z otroctví. 

Chov skotu jako nezbytný předpoklad
 Jak pro arabské Nomády, tak pro čer-
nošské Dinky je skot hospodářským a spo-
lečenským základem pro život. Za války zni-
čily arabské milice nejdříve vesnice Dinků a 
vyhnaly ukořistěný skot směrem na sever. O 
další se postaralo súdánské letectvo. S cí-
lem způsobit co největší škody svrhlo na 
sehnaná stáda bomby. I v míru se krávy a 
býci často ocitají uprostřed náhlých bojů a 
dlouhých a krvavých střetů: krádeže dobyt-
ka štvou kmeny a klany proti sobě.

Krávy za nevěstu
 Skot je nezbytnou součástí společenské-
ho života Dinků, protože dobytkem se platí 
za manželku. Rodina manžela musí za ženu 
zaplatit kravami. Zvířata mění majitele také 
v případě odškodnění za zranění na těle. 
Jako náhradu za zabitého člena rodiny zís-
kají pozůstalí celé stádo pachatele činu. 
 Vlastníci stád znají každé zvíře podle 
značkování a neztrácejí tak přehled o stá-
dech čítajících několik set kusů. Děti dostá-
vají často jména podle barvy srsti zvlášť hez-
ky zbarvených zvířat. Například chlapecké 
jméno Malual odkazuje k červenohnědému 
býku a dívčí jméno Akol vzniklo podle černě 
zbarvené krávy. Marengovi byl za kmotra vůl 
s bílou hrudí, jiná jména se vztahem k do-
bytku jsou Aluel, Ajak a Mading. Při uvedení 
chlapců do společenství dospělých dostá-
vají chlapci vykastrovaného býka: k darova-

nému vzniká osobní vztah, který 
se projevuje pozornou péčí. Zví-
řatům jsou věnovány dokonce 
básně a písně:
 „Ó, můj Stvořiteli, / zplodil jsi 
mě v těle mé matky / drž zlo da-
leko ode mě / ukaž mi, kde mám 
pást svůj dobytek / místo, kde 
budu sklízet / a kde moje stádo 
bude v bezpečí.“

Konečně volní
 Příklady ukazují, že léky, kte-
ré pomohou zvířatům, mají cenu 
zlata. Pro otroky znamenají svo-
bodu. Na konci jednoho dlouhé-
ho dne si náš arabský pomoc-
ník, říkejme mu Abdullah, může 
otřít pot z čela. Přivedl 101 žen 
a dětí, s nimiž byl víc než týden na 
cestě. Šli nebezpečnými a tajný- 
mi stezkami africkou buší. Po cestě jim sháněl jídlo a vodu. Abdullah natáhne ruku a s přá-
telským výrazem získá lahvičky s léky, každá se sto tabletkami Novidia. Neobvyklý obchod 
vykouzlí na obličejích otroků a otrokyň první, nesmělý úsměv. Jsou volní, konečně volní! 

John Eibner předává veterinární léky za 
přivedení otroků, kteří  čekají v pozadí. (CSI)

Skot je jedním z hlavních zdrojů obživy. (CSI)
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Your Excellency, 
 We remember with gratitude the efforts that you, as Governor of Katsina in 2003, undertook to ensure the rele-
ase of Amina Lawal. 
 However, we are shocked to hear about the violence which took place on a massive scale in late November 2008 
in the aftermath of local elections in Jos City, Plateau State. Some 400 people lost their lives, and 40 churches as 
well as several Christian schools, businesses and Muslim buildings were burned. We are well aware that, already 
in September 2001, Jos had been rocked by a wave of attacks, in the course of which about 1,000 people, mainly 
Christians, were killed. 
 As a matter of urgency, we ask you to ensure a thorough legal investigation of the violent attacks in Jos, the 
punishment of those involved, and the taking of measures to prevent future acts of violence. 
 
Yours sincerely and respectfully,

______________________                    ___________________________
           Místo, datum                             Podpis

 S vděčností pamatujeme na Vaše úsilí ještě jako guvernéra státu Katsina za propuštění Aminy Lawalové v roce 
2003. Jsme ovšem šokováni, když se dozvídáme o masivních násilnostech na konci listopadu 2008, které vypukly 
po konání komunálních voleb ve městě Jos ve státě Plateau. Asi 400 lidí přišlo o život a 40 kostelů a několik křes-
ťanských škol, obchodů a muslimských budov skončilo v plamenech. Jsme si vědomi toho, že ve městě Jos došlo 
již v září 2001 k vlně útoků, během níž zahynulo asi 1000 lidí, převážně křesťanů. Naléhavě Vás žádáme, abyste 
zajistil vyšetření násilností v Jos a potrestání viníků a podnikl nezbytné kroky k zabránění podobným nepokojům 
v budoucnosti.

 Dalších čtyři sta mrtvých ve střední části 
Nigérie. Potom, co v listopadu 2008 zvítězili 
ve městě Jos v místních volbách křesťané, 
uchýlili se muslimové k násilí.
 Místní volby dne 27. listopadu 2008 ve 
městě Jos vyhrála „People’s Democratic 
Party“ (Lidová demokratická strana) s pře-
vážně křesťanskou voličskou základnou. 
Ještě před sečtením hlasů propuklo násilí 
ze strany muslimských příznivců „All Nig-
eria People’s Party“ (Celonigerijská lidová 
strana) proti křesťanům, kostelům a křesťan-
ským budovám. Podporu poskytli islámští 
extremisté ze sousedního Nigeru a Čadu. 
Z 27. na 28. listopadu 2008 si nepokoje 
vyžádaly čtyři sta životů. Sedm pastorů růz-
ných církví bylo usmrceno, mezi nimi farář 
Joseph Yari z „Evangelical Church of West 
Africa“ (Západoafrická evangelická církev). 
Čtyřicet kostelů skončilo v plamenech, dále 

několik křesťanských škol a obchodů. Při 
odvetných akcích vypálili křesťané několik 
mešit a jiných muslimských budov. 

Stále více států s právem šaría
 Město Jos leží na rozmezí mezí severní 
Nigérií s převážně muslimským obyvatel-
stvem a jižní, převážně křesťanskou, částí 
Nigérie, a polovinu obyvatel města tak tvo-
ří křesťané a druhou muslimové. Již dříve, 
7. září 2001, zemřelo při náboženských 
nepokojích ve městě asi tisíc lidí, většinou 
křesťanů. Tehdy bylo důvodem rozbrojů za-
vedení  islámského systému práva (šaría). 
Od roku 2000 je platné ve dvanácti severo-
nigerijských federativních státech. Tak jako 
při posledních útocích z konce listopadu 
2008 nebyl ani tehdy žádný viník z obavy 
z dalších odvetných akcí potrestán.

Výzva prezidentu Yar’aduaovi
 Od května 2007 je nigerijským preziden-
tem Umaru Yar’adua. Muslimský prezident 
reaguje na protesty západních států. V září 
2003 z pozice guvernéra federativního státu 
Katsina nařídil propuštění třicetileté Aminy 
Lawalové, která tehdy rok a půl čekala na 
popravu ukamenováním za rozpad man-
želství. Požadujte u prezidenta Yar’aduana 
důkladné vyšetření listopadového masakru 
zasláním protestní karty!

Sedm mrtvých farářů 
a čtyřicet vypálených kostelů v Nigérii

Farář Joseph Yari (CD)

Usmíření
 Při poslední vlně násilí se u postižených 
křesťanů objevily také příklady připravenos-
ti ke smíření, což je nadějí pro budoucnost. 
Mary, vdova po zabitém faráři Yarim, řekla: 
„Vrahům jsem odpustila. Nevěděli, co činí, 
neboť neznali Ježíše Krista.“

Mary, vdova po Jospehu Yarim (CD)

Křesťanská revoluce v Íránu

 Následující článek je převzat ze zpravo-
daje organizace Hlas mučedníků. Pojed- 
nává o pronásledování křesťanů v Íránu. 
 
 Nečekané zazvonění u domovních dve-
ří „Ráchel“ (přezdívka) vyděsilo. Je to zase 
tajná policie? Před několika týdny soudce 
prohlásil, že Ráchel a její manžel „Ali“ jsou 
shledáni vinni ze zrady islámu. Ráchel, na-
rozená jako křesťanka, se provdala za Ali-
ho, rodilého muslima, ale nyní křesťanského 
konvertitu. Jejich manželství vzniklo již před 

léty, avšak úřední represe začaly až teď. 
Ráchel sešla po schodech, aby se podí-
vala, kdo je za dveřmi. Stáli tam čtyři muži 
a dvě ženy. Ráchelino srdce se zachvělo 
strachem, mezi muži totiž poznala člověka, 
který jí již provedl zlou věc, tak zlou, že se 
nedá ani vyslovit.
 Příslušníci tajné policie znásilňují, uná-
šejí, zatýkají i zabíjejí. Všechno, co je v nor-
málním světě nemyslitelné, se nedávno sta-
lo íránským muslimům, kteří se chtěli vydat 
cestou křesťanské víry.
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 Přesto, když si těchto šest tajných po- 
licistů vynutilo vstup do malého bytu a začali 
jejich domov rabovat a oba manžele fyzicky 
týrat, pocítila Ráchel Boží blízkost. „I když se 
dostanete do takové situace, Bůh vás v tom 
nikdy nenechá samotné,“ řekla Ráchel na-
šim pracovníkům. Ráchel a Ali patří k obě-
tem boje, který nyní zuří v Íránu.
 Íránští představitelé, popuzeni úspěchy 
křesťanské misie v jejich zemi, vytáhli na 
křesťany do mohutného protiútoku. Množ-
ství zátahů na křesťanská obydlí povážlivě 
narůstá. Desítky nových konvertitů ke křes-
ťanství jsou posílány do vězení, kde je čekají 
tvrdé výslechy s mučením. V polovině toho-
to roku ztloukla policie jeden manželský pár 
tak krutě, že oba následkům zranění podleh-
li (viz Hlas mučedníků 4/2008, str. 15-16).
Jelikož mají tito křesťané většinou podobně 
rozhodný postoj jako Ráchel a Ali, vláda ne-
dokáže expanzi evangelia v zemi zamezit. 
Íránští křesťané mají ke Kristu vroucí vztah, 
který utrpení naopak posiluje.
 „Život je zde obtížný – tlak hrozivě na-
růstá,“ prohlašuje „Noor“, jeden z vedou-
cích domácí církve v Íránu. „Ale mám Ježíše 
Krista, a proto se nebojím. Bůh mou víru 
zkouší, protože si přeje, abych se ještě více 
připodobnil Ježíši. Pro naši víru bylo prolito 
již mnoho krve. Kristovo vzkříšení nám však 
dává sílu, abychom vydrželi.“

„Křesťanství zastavím“ 
 V listopadu 2005 se Mahmúd Ahmadí-
néžád jen pár měsíců poté, co byl v Íránu 
zvolen prezidentem, setkal se všemi zem-
skými guvernéry. „Křesťanství v této zemi 
zastavím,“ prohlásil údajně na této schůzce 
prezident.
 Tento výrok má svou příčinu – je jí alar-
mující množství muslimů, kteří se v tomto is-
lámském státě obracejí ke křesťanství. Kon-
krétní čísla je možno sotva znát, ale zdroje 
Hlasu mučedníků uvádějí, že každý měsíc 
přichází do církve asi na pět set nových 
konvertitů. Od roku 2000 íránští církevní 
představitelé spotřebovali na 130 000 evan-
gelizačních videokazet. Za poslední tři roky 
pak jediná síť podzemních domácích církví 
rozšířila počet pravidelných shromáždění o 
dalších 50 buněk.
 „Pronásledování v Íránu vzrůstá kvůli 
úspěchu zdejších podzemních církví,“ uvedl 
jeden zainteresovaný pracovník Hlasu mu-
čedníků. „Je to příběh o církvi vítězící.“
 Tváří v tvář tak vzkvétající církvi se írán-
ská vláda uchyluje ke zneužívání zákona a 
terorismu svých vlastních občanů. Íránští 
křesťané se ale tomuto tlaku nepoddávají. 
Naopak, jsou-li pronásledováni pro jméno 
Páně, přimknou se ještě více k Bohu.

 „…radujte se, že jste účastníky Kris-
tových utrpení“ 

 Ráchel a Ali prodělali svou první zku-
šenost s íránskou tajnou policií v létě roku 
2005. V té době navštěvovali jisté domácí 
společenství. Jednou do tohoto shromáž-
dění vtrhli policisté s automatickými zbra-
němi. Oba manželé byli společně s dalšími 
křesťany odvedeni na policejní stanici a tam 
vyšetřováni. Policie jim zkonfiskovala Bible, 
a všechny účastníky shromáždění si zapsa-
la, včetně jejich telefonů a adres. O měsíc 
později si Ráchel a Aliho předvolali na policii 
k novému výslechu. Při něm se jich vyptá-
vali na všechny podrobnosti týkající se jejich 
náboženství.
 Přestože se Ráchel narodila jako křes-

ťanka, mohl být její manžel označen za „od-
padlíka“, který opustil svou víru. Trestem za 
tento „zločin“ může být mnohaletý trest ane-
bo dokonce trest smrti.
 Proto oba policii tvrdili, že jsou od na-
rození křesťany a Ali se o své konverzi ke 
křesťanství před vyšetřovateli nezmínil. Po-
tom však následovaly velké potíže. O tři mě- 
síce později jim kdosi zavolal z Eteletu, írán-
ské tajné policie. Byli požádáni, aby přišli na 
schůzku s policistou, která se měla uskuteč-
nit na jednom mostě poblíž hlavního města 
Teheránu. Ráchel a Ali to poslušně přislíbili. 
 „Po několika minutách, co jsme na mís-
to dorazili, vtáhli policisté Aliho do jednoho 
auta a mě do druhého.“ Se zakrytýma očima 
pak Ráchel vezli do neznáma. Tato nedob-
rovolná cesta skončila v malé místnosti, kde 
nebylo nic jiného než na zemi ležící pokrýv-
ka a kamera visící na zdi. V místnosti strávi-
la několik hodin a pak ji odvedli k výslechu. 
Po něm byla přinucena podepsat nějaký zá-
znam.
 „Četla jsem to jen zběžně, ale bylo tam 
uvedeno moje jméno, a že se zavazuji od-
povídat na všechny otázky pravdivě, jinak 
že budu souzena podle íránského zákona.“
Po tomto incidentu se museli oba manže-
lé odděleně dostavit každý měsíc na úřad 
v centru Teheránu a podepsat tam vždy pro-
hlášení. Tak tomu bylo po deset měsíců.
 V září 2007 šla Ráchel jako obvykle na 
tento úřad. Tentokrát se jí však stalo něco, 
o čem nedokáže ani dnes hovořit. „Odvedli 
mě někam do podzemí, kde se mě zmocnila 
velká úzkost,“ popisuje Ráchel tuto příhodu. 
„Stalo se mi tam něco velmi zlého (znásilně-
ní)… Nechci však o tom příliš hovořit. Cho-
dila jsem pak k lékaři, protože jsem byla ve 
velmi špatném psychickém stavu. Nedoká-
žu na to úplně zapomenout.“
 Znásilněná a traumatizovaná Ráchel se 
rozhodla, že již do oné budovy nikdy ne-
vkročí. Nedokázala si představit, že by měla 
něco takového prožít ještě jednou. O měsíc 
později přišlo šest příslušníků tajné policie k 
jejich bytu. Domovní zvonek přerušil obvyklý 
večerní klid.

 Policisté přišli oběma manželům ozná-
mit, že byli shledáni vinnými a označeni jako 
„mortad“. V nejrozšířenějším íránském jazy-
ce farsí, mortad znamená doslova „zrádce“. 
Byli shledáni jako zrádci islámu.
 Pak následovala domovní prohlídka. 
V ložnici policisté nalezli fotografii, která za-
chycovala Aliho křest. Příslušníci požadovali 
vysvětlení, co má tato fotografie znamenat. 
Ali, muslimský konvertita, směle prohlásil, 
že je to jeho křestní fotografie. „Následně je-
den z mužů mého manžela vší silou udeřil. 
Byla to tak silná rána, že jsem hrůzou vy-
křikla,“ vzpomíná Ráchel. Pak se policisté 
na Aliho vrhli, svázali mu ruce i nohy a bili 
ho po zádech ocelovým drátem. Když byli 
s bitím u konce, obrátili se k Ráchel.
 „Potom začali bít i mně. Dvě policistky 

Hlas mučedníků vytiskl tisíce Nových zákonů
i celých Biblí v íránském jazyce farsí, které jsou 
rozdávány mezi nově obrácenými.

Příslušníci íránské tajné policie navštívili Ráchel 
a Aliho, a tohle je výsledek jejich návštěvy.
Mnozí křesťané jsou v této zemi tajnou policií 
mučeni, zatýkáni, opakovaně vyšetřováni 
a všelijak jinak pronásledováni.



10 11

mě držely za nohy a ruce a jeden z policistů 
mě tloukl. Bylo to strašné, protože nejsem 
nijak silná a odolná a ta bolest byla strašná. 
Ale nic jsme nemohli dělat. Bylo jich na nás 
šest a byli to ochránci zákona. Zákon byl na 
jejich straně a nikoli na naší.“ 

„Přestaň s Ježíšem!“
 Být v Íránu křesťanem není obecně zlo-
čin. Ale opustit islám zločinem je. Případ Rá-
chel a Aliho ilustruje názorně obtíže, které 
v Íránu muslimské konvertity čekají. 
 Ve starověku nalezli křesťané na tomto 
území přístav bezpečí. Od Íránské revolu-
ce z roku 1979 platí v zemi islámský zákon 
šaríja. Podobně jako v dalších islámských 
zemích přijal také v Íránu parlament zákony 
proti šíření evangelia, opuštění islámu a pro-
ti velkým shromážděním křesťanských sku-
pin.
 Avšak nový zákon, který v zemi vstoupil 
v platnost v únoru tohoto roku, požaduje 
trest smrti, jako jedinou možnost pro jaké-
hokoli muslimského muže, který opustí svou 
rodnou víru.
 Tento trvalý postoj na „zaražení křes-
ťanství“ staví církev pod zvětšovací sklo. 
Íránský představitel domácích církví Noor 
prohlašuje, že domácí shromáždění nyní 
raději omezili na tři nebo čtyři osoby a vět- 

šímu shromáždění se zásadně vyhýbají. 
 V červenci tajná policie přepadla dům 
Abbase Amiri, uznávaného člena křesťan-
ské komunity v městě Isfahán. Podle očitých 
svědků policii rozhněvalo, že se ke křes-
ťanství obrátil právě Abbas, veterán írán-
skoirácké války a muslimský hadži. Abbas 
byl brutálně zbit a zatčen společně s dalšími 
účastníky shromáždění v jeho domě. Musel 
však být hospitalizován a za necelé dva týd-
ny zemřel. Jen čtyři dny po manželově po-
hřbu, zemřela i jeho žena, pro kterou byla 
manželova smrt velkým psychickým trau-
matem.
 Minulý měsíc byli podle zprávy agentu-
ry Compass Direct zatčeni další konvertité 
ke křesťanství, osmadvacetiletá Tina Rad 
a její jednatřicetiletý manžel Makan Arya. 
Důvodem byly biblické hodiny, které ve 
svém domě pořádali, a kterých se účast-
nili také muslimové. Makan byl obžalován 
z „činnosti ohrožující národní bezpečnost“ 
a Tina z „aktivit namířených proti svatému 
náboženství islámu.“
  
  

Když oba manžele policie odvedla, zůstala 
podle agentury Compass Direct, doma bez 
dozoru čtyřletá, navíc nemocná, dcerka. 
Při vyšetřování od nich tajná policie poža-
dovala informace o jejich spoluvěřících, 
především jejich jména a adresy.
 Policisté těmto nově obráceným manže-

lům vyhrožovali nejen vězněním, ale řekli 
jim, že pokud nebudou spolupracovat, při-
jdou i o svou dceru. Přinutili je podepsat pro-
hlášení, že ve svém domě nebudou konat 
žádná shromáždění, ani nebudou udržovat 
jakékoli kontakty s ostatními křesťany.
 Když byli nakonec po čtyřech dnech 
z vazby propuštěni, Makan nemohl kvůli 
utrpěným zraněním ani chodit. Tina měla 
po těle a na tváři množství podlitin a trpěla 
úpornými bolestmi hlavy.
 Když je propouštěli, řekli vyšetřovatelé 
Tině, že jestli s „Ježíšem nepřestane, bude 
napříště obviněna z odpadlictví“. Ale křesťa-
né v Íránu se tak snadno nevzdávají. 

„Prostě se za ně modlíme“
 „Prostě se za ně modlíme,“ prohlásila 
Ráchel, „aby je Bůh vedl. Věříme, že i oni 
jednoho dne v Ježíše uvěří. Snad potom 
budou ušetřeni těch věcí, které se přihodily 
nám a dalším křesťanům.“
 Zatčení, mučení, věznění, dokonce ani 
hrozba smrti, nezastavily „Sharama“ a jeho 
ženu „Simu“ před evangelizováním. Cestova- 
li po celém Íránu, strávili celé hodiny v autobu 
se a zvěstovali evangelium. Dorazili vždy do 
nějakého města, našli si tam vhodné místo 
a za chvíli již hovořili s lidmi - v kavárně, v par- 
ku, nebo ve vysokoškolské koleji. Někdy jim 
stačil pouhý týden, aby vytvořili buňku no-
vých věřících, která se stala zárodkem pro 
vznik další podzemní církve. Tímto způso-
bem nakonec vytvořili síť podzemních spole-

čenství v padesáti městech po celém Íránu. 
 Jedna naše partnerská organizace, která 
provozuje satelitní vysílání do Íránu, hovoří 
o tom, že jeden měsíc zaznamenala až 385 
lidí, kteří vyznali, že se obrátili ke Kristu. Od 
roku 2004 rozdali íránští křesťané mezi svý-
mi krajany 46 000 evangelizačních videoka-
zet, které jim Hlas mučedníků poskytnul.
 Ačkoli Ráchel a Ali opustili kvůli svému 
bezpečí Irán, jejich víra i touha sloužit je nyní 
ještě odhodlanější. „Je to od Boha a nikoli 
z nás,“ prohlašuje Ráchel. Dostali jsme 
prostě určitý dar, ale co máme všichni jako 
hlavní povinnost, to je modlitba. Přijala jsem 
Krista a věřím v něho, a chci s ním zůstat 
navždy.“

Přinášení světla do obývacích pokojů
 Rozšíření křesťanského vysílání, které je 
nyní dostupné čtyřiadvacet hodin díky sate-
litnímu vysílání, patří vzhledem k Íránu mezi 
nejdůležitější současné nástroje evangeliza-
ce. Křesťané mohou pozvat své muslimské 
přátele na oběd a pak jim nabídnout sledo-
vání nějakého vhodného křesťanského pro-
gramu, třeba dvouhodinové relace, kterou 
každodenně vysílá společnost International 
Antioch Ministries (IAM). Vlivem sledování to- 
hoto programu již řada Íránců přišla ke Kristu. 
 „Každý den nám volají posluchači z Íránu, 

Ráchel a Ali nakonec z Íránu uprchli. 
Nyní chtějí sloužit svým krajanům v zahraničí.

Tina Rad a Makan Arya
Z Íránu později uprchli.
Ve své víře v Krista však stojí pevně

Tina a Makan z Íránu později uprchli. 
Ve své nové víře v Krista však stojí pevně. 

Pro řadu Íránců je velmi riskantní, 
aby se účastnili domácích shromáždění. 
Z tohoto důvodu Hlas mučedníků sponzoruje 
křesťanská satelitní vysílání.
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Heidy Hakim Salib

kteří vyznávají, že v jejich životě došlo ke 
změně, říká Dr. Hormoz Shariat, prezident 
IAM. „Vyprávějí o tom, že zažili vysvobození 
ze svých závislostí, a že i jejich rodinný život 
byl uzdraven. Působíme tak v Íránu pozitivní 
změnu a mnozí docházejí spásy.“
 Kontaktní pracovníci Hlasu mučedníků 
uvádějí, že v Íránu nedávno vstoupil v plat-
nost zákon, který je namířen proti těm, „kteří 
se snaží ze zahraničí oslabit v zemi islám“. 
Takto mají být souzeni lidé i v nepřítomnosti, 
ti, kteří podobně jako Dr. Hormoz prostřed-
nictvím satelitního vysílání nebo internetu 
působí na obyvatele Íránu. Trestní sazebník 
pro takové lidi obsahuje i trest smrti.
 „… Pravidelně sleduji vysílání a vaše pro-
gramy změnily můj život,“ píše jeden divák. 
„Má rodina se ke mně opět vrátila, stal se 
ze mě nový člověk. Mezi křesťany jsme na-
lezli spoustu nových přátel a dobrou zprávu 
o Kristu šíříme všude, kam přijdeme. Nyní 
sloužím Pánu ze všech sil.“
 Jiní volající však na druhé straně pra-
covníkům IAM vyhrožují napadením, smrtí 
nebo zohyzděním. Jak pracovníci IAM, tak 
i pracovníci Hlasu mučedníků však takovým 
hrozbám nechtějí naslouchat. Víme, že Boží 
slovo přináší íránskému lidu světlo i porozu-
mění (Žalm 119,130). S vaší pomocí bude 
toto křesťanské vysílání do Íránu pokračovat. 
Naším posláním je, aby těm, kteří žijí ve stínu 
smrti, vzešlo světlo života (Matouš 4,16).

Boží slovo na kolech
 Dva pracovníci Hlasu mučedníků se ne-
dávno setkali s křesťanským taxíkářem, 
který pracuje v jednom velkém íránském 
městě. Když k němu přisedli do jeho vozu, 
uslyšeli, jak se z palubního přehrávače line 
křesťanská hudba. Na zadním sedadle pro 
zákazníky zase uviděli ležet Bibli. Na zpět-
ném zrcátku mu pak visel dřevěný křížek. 
Po chvilce jízdy tento bratr na méně rušném 
místě zastavil a otevřel kufr vozu. Z něho 
vytáhl papírovou krabici plnou Biblí v jazyce 
farsí. Našim spolupracovníkům pak řekl, že 
každému cestujícímu, který projeví zájem, 
daruje jeden výtisk Písma.

 Podobných neohrožených taxíkářů jsou 
v Íránu desítky. Hlas mučedníků tyto spe-
ciální evangelisty podporuje dodáváním 
potřebné literatury, křesťanských audio a vi-
deokazet nebo DVD. Tito odvážní křesťané 
hovoří o tom, že duchovní žízeň po evange-
liu je v Íránu obdivuhodná.
 „Mezi mladými lidmi, kteří jsou již třetí ge-
nerací od islámské revoluce (z roku 1979) již 
v islám věří málokdo, prohlašuje další taxí-
kář – evangelista. „Jsou vesměs proti tomu, 
co se v Íránu děje, proti fanatismu. Vyprávím 
jim o Kristu, ale někteří tvrdí, že křesťanství 
je horší než islám, protože toho vyžaduje na 
člověku mnohem víc. Já jim říkám, že tomu 
tak není. Říkám jim, že Krista lze přijmout 
snadno, a že těžkosti jsou naopak v islámu, 
ne v křesťanství. Většina by se ráda stala 
křesťany, ale hlavním problémem je strach.
Obávají se toho, že kdyby odpadli od islá-
mu, mohlo by je to stát i život. A pokud ve 
skutečnosti, ani žádnou víru nemají, pak si 
nechtějí komplikovat život. Sám vím, že ris-
kuji vězení nebo i život, ale jsem připraven 
tuto daň zaplatit.

Přestože je rozhovor s muslimem o křesťanství 
v Íránu ilegální, nacházejí někteří odvážní jedinci 
nové způsoby, jak o své víře druhým lidem svěd-
čit. Používají k tomu taxíky, kavárny či obchody. 

 Tito odvážní křesťané se nestrachují, 
protože nacházejí sílu v zaslíbeních o Boží 
ochraně, jakým je i oddíl ze 118. Žalmu, ver-
še 6-8. Tam žalmista prohlašuje, že nemá 

strach, neboť Hospodin je s námi, a pokud 
je s námi On, co nám může učinit člověk? 

Hlas mučedníků, USA, listopad 2008

Zpráva o činnosti CSI-ČR v roce 2008

 Následující článek ve stručnosti re-
kapituluje činnost CSI v České repub-
lice v roce 2008. Přiložena je i finanční 
zpráva, která čtenáře seznamuje s hos-
podařením CSI v minulém roce, rozdě-
lením darů na pomoc pronásledovaným 
a chudým a strukturou nákladů na čin-
nost české národní organizace CSI. Ne-
chybí ani plány pro letošní rok.
 
 CSI se i v uplynulém roce snažila plnit 
své biblické poslání zastávat se pronásledo-
vaných křesťanů a pomáhat jim. Základem 
bylo vydání šesti čísel našeho Zpravodaje 
KLN v celkovém počtu 39 000 kusů (šest 
vydání po 6 500 kusech). Na redakci zpra-
vodaje se v roce 2008 podíleli František Ko-
pečný, Petr Matyáš, Julius Kahanec a Jana 
Kopečná, která spolu s Františkem Kopeč-
ným zajišťuje také expedici zpravodajů. Jis-
tou mírou uplatnění a účinnosti Zpravodaje 
mohou být vybrané dary. Ty sice proti roku 
2007 poněkud poklesly, ale to jen proto, že 
jsme tentokrát nedostali výjimečný individu-
ální dar jako v předchozích letech. Do Zpra-
vodajů jsou vkládány také protestní karty, 
které jsou společně s posílanými dopisy na 
urgentní akce vyžádané Curychem velmi dů-
ležitou formou pomoci. Za loňský rok jsme 
jich poslali 16. Věříme, že vylepšení webo-
vých stránek CSI jejich frekvenci a účinnost 
v budoucnu ještě zvýší. Zpravodaj je totiž ne- 
jen zdrojem informací, ale i naší hlavní for-
mou fundraisingu. Nejlépe jsou jeho efekty 
poznat, když prudce stoupne počet dárců po 
obdržení nového čísla Zpravodaje. I vloni 
byly dary ke konci roku nadprůměrné a uka-
zují, že ne všichni naši občané podléhají 
konzumu. 
 Prakticky každodenní zpracování darů do 

kartotéky provádí opět paní Jana Kopečná. 
Vůbec její pomoc dovoluje výkonnému ředi-
teli věnovat se i dalším aktivitám ve farnosti 
a Křesťanské akademii. Na tomto místě je 
také nutné připomenou nezištnou pomoc při 
expedici manželů Lužných, Václava Kopeč-
ného, našich vnuků a dalších.
 
K projektům z Mezinárodního plánu
CSI (IAP)

CSI se v rámci Mezinárodního plánu
činnosti zaměřuje na tři následující body: 

 a) Podpora salesiánských vzděláva-
cích projektů v Indii, stát Manipur.
 O projektech Salesiánů v Indii podrobně 
informují Zpravodaje a příslušné články na 
webových stránkách CSI. Je obdivuhodné, 
jak obrovskou činnost jsou schopni indičtí 
Salesiáni organizovat. Otec George Mena-
mparampil byl v souladu se salesiánskou 
praxí poslán na nové, spíše však starono-
vé působiště v Tamenglongu, také ve státě 
Manipur. Minulý týden CSI-ČR obdržela dal-
ší dopis od otce Meda, který stále obětavě 
slouží potřebným dětem. Mysleme na tohoto 
neúnavného misionáře v modlitbách. 
 
 b) Pomoc lidem v Jižním Súdánu.
I v oblasti Súdánu byly splněny finanční zá-
vazky pro IAP. John Eibner a Gunnar Wie-
balck pokračují v organizování pomoci pro 
nejchudší v Jižním Súdánu. Podílí se také 
na osvobozování otroků, kteří byli v průběhu 
občanské války odvlečeni na sever. Pracov-
níci CSI v Súdánu se často setkávají také 
s uprchlíky z Dárfúru. Za tamními zvěrstvy 
je možné vidět snahu centrální vlády cíleně 
islamizovat Jižní Súdán vyháněním černých 
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muslimů z Dárfúru do Jižního Súdánu. Sú-
dán se stále vzpamatovává z následků ob-
čanské války. Doufejme, že nedojde k její-
mu obnovení. 

c) Informační a osvětové aktivity 
k zabránění islamizaci Evropy.
 Problém spočívá v celkových souvislos-
tech a stavu naší společnosti. Zkušenosti 
s budováním socialismu a normalizací se 
hluboce zapsaly do duše národa. Většina 
národa selhala a přijala ve své nevzdělanosti 
socialismus a komunismus. Dnes se to v ur-
čitém smyslu projevuje například v negativ-
ním postoji vůči regulačním poplatkům. Pro 
nás, co jsme solidární s pronásledovanou 
církví, je nesolidárnost a sobectví společ-
nosti špatným signálem. Nejsme-li solidární 
s našimi vážně nemocnými, jak chceme být 
solidární s pronásledovanými. Problematika 
islamizace Evropy je velmi komplikovaná. 
Vhodnou reakcí určitě bylo objednání a ro-
zeslání brožurky 30 dnů modliteb za svět 
islámu.

Další aktivity
 Výkonný ředitel CSI František Kopečný 
navštívil otce biskupa Hrdličku, informoval 
ho o aktivitách CSI a požádal jej o prosaze-
ní jedné z listopadových neděl jako neděle 
za pronásledované křesťany. Pan biskup 
doporučil postupovat administrativní cestou 
a napsat dopis biskupské konferenci, což 
bylo následně provedeno.
 Pokračovala i přednášková činnost. Petr 
Matyáš přednášel o Súdánu na Masarykově 
univerzitě v Brně, František Kopečný o otci 
Medovi v Určicích a o pronásledování křes-
ťanů vysokoškolským studentům v Ostravě, 
Brně a Hradci Králové. Přijetí i reakce stu-
dentů byla dobrá, bude třeba pokračovat. 
Organizaci přednášek na místě zajišťovali 
studenti z Vysokoškolského katolického 
hnutí - VKH.

Hospodaření CSI-ČR za rok 2008 
 Revizní komise neměla k vedení účetnic-
tví připomínky. Byla provedena uzávěrka za 
rok 2008. Následující zprávu o hospodaření 
odsouhlasilo společně s revizní komisí také 
představenstvo CSI.

PŘÍJMY:                      2 317 316,59  Kč 

VÝDAJE:

POPLATKY BANKY 18 501,00
TISK                                                                     164 434,00
POŠTOVNÉ                                                         103 033,00 
HUMANIT. ČINNOST                                     2 393 477,20
CESTOVNÉ                                                           23 184,50 
ADMINISTR. POTŘEBY                                      10 904,00
ODMĚNY, VÝPLATY, ODVODY FÚ                 99 735,00
POPLATKY INTERNETU                                       2 147,00
SLUŽBY                                                                   1 890,00

CELKEM                                                           2 817 305,70 Kč

Zůstatek k 31.12.2008:                                        
Pokladna               3 405,00                                        
ČSOB                976 141,86                                

CELKEM         979 546,86  Kč                             

ROZPIS HUMANITARNÍ ČINNOSTI:

SÚDÁN                          781 233,20
INDIE                           1 606 801,00 
A.H.MANIYAN  (pomoc pro uprchlíka z Íránu)    5 443,00
CELKEM                      2 393 477,20 Kč

KONTROLA:

ZŮSTATEK K 1. 1. 2008                     1  479 535,97 Kč
PŘÍJMY 2008                                       2  317 316,59  Kč
VÝDAJE 2008                                      2  817 305,70 Kč
ZŮSTATEK K 31. 12. 2008                     979 546,86 Kč  

Čína
 Dublin, 11. února 2009 (Compass Direct 
News) - Křesťanský obhájce lidských práv 
v Číně, který byl minulý týden znovu zatčen, 
v otevřeném dopise zveřejněném v pondělí 
9. února popsal detaily fyzického týrání pří-
slušníky státních orgánů. Ve stejný den sku-
piny obhájců lidských práv kritizovaly zprávu 
OSN o zacházení s křesťany a příslušníky 
ostatních menšin v Číně, ve které jsou údaj-
ně opomenuty závažné případy porušování 
lidských práv. Zatímco čínský zástupce ve 
zprávě OSN tvrdil, že by Čína mučení věří- 
cích nebo příslušníků ostatních menšin nikdy 
nepřipustila, otevřený dopis křesťanského 
právníka Gao Zhishenga - kterého policisté 
zatkli v jeho bytě v provincii Šan-si 4. února 
- obsahuje podrobnosti o tom, jak jej přísluš-
níci státních orgánů celých padesát dní bili 
a týrali elektrickými obušky přikládanými na 
ústa a na genitálie a jak si přál zemřít. Orga-
nizace China Aid Association (CAA) uvedla, 
že má ke zveřejnění dopisu z 28. listopadu 
2007 pověření (v době napsání dopisu se 
Gao nacházel v domácím vězení). Podle 
CAA není místo Gaova současného pobytu 
známo. Gao uvedl, že se jeho únosci - ně-
které z nich dokázal identifikovat - odvolávali 
na zprávu o mučení členů hnutí Falun Gong, 
kterou v minulosti napsal a varovali jej, že 
jej čeká to samé. Následně na Gaa močili 

K zamyšlení a modlitbě

a týrali jej elektrickými obušky v ústech, na 
genitáliích a po celém těle. Další metody 
byly podle Gaových vlastních slov příliš natu- 
ralistické a „strašné“, než aby o nich mohl 
hovořit.

Írán
 Los Angeles, 9. února 2009 (Compass 
Direct News) - Jamal Galishorani s manžel-
kou Nadereh Jamali (konvertité od islámu 
zadržení 21. ledna v Teheránu) byli pro-
puštěni na kauci. Případ však dosud nebyl 
uzavřen, přestože stále nebyla oznámena 
žádná obvinění. Agenturu Compass o situa-
ci informovaly místní zdroje. Galishorani byl 
propuštěn včera, jeho žena minulý týden (z 
věznice Evin). Íránští křesťané a obhájci lid-
ských práv se obávají, že by křesťané mohli 
být obviněni z „odpadlictví“, neboli opuštění 
islámu, za které v této šíitsko-islámské re-
publice potenciálně hrozí trest smrti. Třetí 
křesťan, rovněž zatčený v Teheránu 21. led-
na, Armén Hamik Khachikian, byl po týdnu 
zadržování propuštěn bez obvinění. Zatčení 
Galishoraniových a Khachikiana je podle 
místního zdroje součástí pronásledování 
íránských křesťanů státními orgány. „Na 
křesťany je vyvíjen tlak nepřetržitě,“ kon-
statoval zdroj. „V minulosti alespoň střídavě 
zesiloval a polevoval.“
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Egypt
 Istanbul, 10. února 2009 (Compass Di-
rect News) - V návaznosti na sobotní přelí-
čení (7. února) vyjádřil právní zástupce křes-
ťanského konvertity naději, že se jeho klient 
stane historicky prvním rodilým Egypťanem, 
kterému bude umožněno změnit na identifi-
kační kartě údaj o náboženské příslušnosti 
z islámu na křesťanství. Nabil Ghobreyal, 
právní zástupce v nekonečném kontroverz-
ním sporu Mahera Ahmada El-Mo‘otahs-
sema Bellaha El-Goharyho, který usiluje o 
změnu údaje o náboženské příslušnosti ve 
svých osobních dokladech, očekává na pře-
líčení 21. února vynesení rozsudku v křesťa-
nův prospěch. „Jsem si na devadesát pro-
cent jistý, že konverzi akceptují,“ prohlásil 
Ghobreyal. „Dokázal jsem soudu, že podle 
egyptského občanského práva neexistuje 
jediný důvod, proč by se nemohl ke křes-
ťanství obrátit.“ Ghobreyal také vyjádřil svou 
„celkovou spokojenost s postojem“ nového 
předsedajícího soudce, Hamdy Yasina, kte-
rý prohlásil, že je připraven vyslechnout fak-
ta bez jakýchkoli předsudků. Yasin nahradil 
soudce Mohammada Ahmada Atyu, který 
na přelíčení 6. ledna vykázal Gobreyala ze 
soudní síně, poté co právník napadl jeho 
neochotu uznat existenci dokumentů doka-
zujících úspěšný pokus jistého muslimského 
muže o oficiální konverzi k víře bahá‘í. Stejně 
jako Mohammed Hegazy, první muslimský 
konvertita ke křesťanství, který se pokusil o 
oficiální registraci svého nového nábožen-
ského vyznání, i El-Gohary se začal skrývat, 
poté co mu bylo vyhrožováno zabitím.

Indie
 Nové Dillí, 18. února 2009 (Compass 
Direct News) - V návaznosti na protikřesťan-
sky zaměřené násilnosti ve spolkovém státě 
Urísa v loňském roce hinduističtí zastánci 
tvrdé linie přinutili téměř polovinu ze čtyřiceti 
křesťanských rodin v jedné osadě v distriktu 
Kandhamal konvertovat k hinduismu pod po-
hrůžkou zabitím. O situaci informovali místní 
křesťané. Osmapadesátiletý Goliath Digal 
z osady Bareka korespondentovi agentury 

Compass řekl, že hinduističtí radikálové od-
vedli 18 rodin římských katolíků do hinduis-
tického chrámu, kde je přinutili k účasti na 
hinduistických rituálech a k podpisu prohlá-
šení, že se obrátili z vlastní svobodné vůle. 
„Při nepokojích nám sebrali veškerý maje-
tek, takže nám nic nezůstalo,“ pokračoval 
Digal. „Teď nám vyhrožují zabitím, pokud 
se neobrátíme k hinduismu.“ V uprchlickém 
táboře G. Udaygiri pětapadesátiletý Vipin 
Nayak z Piangia Budaripura informoval, že 
ze 400 křesťanských rodin pocházejících 
z této osady se jich domů mohlo vrátit jen 
pět, poté, co jejich příslušníci nedobrovolně 
konvertovali k hinduismu. „Nemůžeme se 
ukázat ve vesnici, dokud se z nás nestanou 
hinduisté, pokud bychom se vrátili, riskovali 
bychom tím své životy,“ poznamenal Nayak, 
jehož bratr, Vikram Nayak, byl při více než 
dvouměsíčním protikřesťansky zaměřeném 
běsnění zavražděn.

Jihoafrická republika a Burundi
 Během posledních deseti dnů byli v Af-
rice zavražděni tři katoličtí kněží. Dva v Ji- 
hoafrické republice a jeden v Burundi. Nej- 
mladší z nich byl 33 letý O.Daniel Matsela 
Mahula, kterému se 27.února v městě 
Bloemhof stali osudní tři stopaři, kterým 
zastavil při cestě autem domů. Další kněz 
O.Lionel Sham, známý svou charitativní 
činností v arcidiecézi Johannesburg, byl 
nalezen mrtev ve svém domě 7. března. 
V Burundském městě Karuza byl zavražděn 
O.Révocata Gahimbare, jenž bránil klášter 
sester, který přišli vykrást čtyři lupiči. Arci- 
biskup Johannesburgu mons. Buti Tlhagale 
přiznává, že napadání kněží bohužel není 
ojedinělé. Paradoxně je to právě charita-
tivní činnost duchovních, kterou se vysta-
vují nebezpečí. Lupiči se totiž domnívají, že 
když církev pomáhá, musí mít plno peněz, 
a mohou také počítat se shovívavostí taměj-
ších úřadů.

Keňa
 Nairobi 23. února 2009 (Compass Di-
rect News) - Dvě řádové sestry působící na 
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PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM

Srdečné díky těm, kteří přispěli převodem z účtu v úno-
ru a březnu 2009:
Daniela Nováková, Ing. Miroslav Král, Roman Duba, Mgr. 
Petra Macíčková, Eliška Marečková, Marcel Turičík, Milan 
Anděl, Jan Kubalčík,Marie Harsová, Jaromír Vacek, Marce-
la Křížová, JUDr. Jiří Fleischer, Jiřina Tvarochová, Ladislav 
Košelka, RNDr. Dušan Kaláb, Marie Legnerová, Ludmila 
Běhanová, Ivan Klabal, Eugenie Miškovská, Marie Radikov-
ská, Zdenka Boráková, ŘKfarnost Jablonec n. Nisou, Ludmila 
Sarofinová, Mgr. Hana Pa?ová, Josef Tvarůžka, Jana Světlá, 
Mgr. Miroslav Cano, Markéta Zelinková, Ing. Dobroslav Ně-
mec, Vilma Benešová, Jan Blahuta, Elena Cásková, Helena 
Třísková, Dušan Zeman, Monika Zechovská, Jiří Obdržálek, 
Irena Muhlová, Ing. Jaroslav Záleský, Ivo Křižka, Otakar Kop-
řiva, Jan Malý, MUDr. Anna Velková CSc., Veronika Nováko-
vá, Alena Frajtová, Tomáš Bayer, Hana Čermáková, Vladimír 
Kamas, Julius Kodrik, Miloš Vacek, MUDr. Marie Rádlová, 
Olga Michalová, Jan Benda, Hana Borková, Jana Hasalová, 
Zdeněk Dubský, Ing. Vladislava Kacalová, Ing. Borek Tichý, 
PhDr. Jana Mančalová, Mariana Felnerová, Mgr. Bohumil 
Poláček,Jaroslava Kleinová, Alice Gelnarová, Jiří David, 
Josef Stolař, MUDr. Jarmila Švehláková, Markéta Salveto-
vá, René Hornová, Ing. Daniel Žingor, Ing. Pavel Dosoudil, 
Petr Vávra, Anna Julinová, Kateřina Vondráčková, Daniela 
Nováková, Ing. Dobroslav Němec, Roman Duba, Mgr. Petra 
Macíčková, Jaroslav Kašpařík, Anděla Švecová, Ivan Ditrich, 
Anežka Králová, RNDr. Václav Štěpán, Marie Legnerová, 
Mgr. Josef Vlček, Josef Zelinka, Angela Milarová, Lubomír 
Sommer, Ing.Vladimír Fajmon, JUDr. Jiří Fleischer, Martina 
Emmerlingová, Vladimír Benák, Marie Krechlerová, Bohumil 
Křížala, RNDr.Dušan Kaláb, Marta Kastnerová, Jan Paleček, 

Josef Hurbiš, Radek Pavelka, Ing. Radek Holejšovský, To-
máš Pačinek, Ing. Olga Koubová, Jiří Roušar, Mgr. Miroslav 
Adlt, Petr Procházka, Veronika Valachová, Ivan Klabal, Euge-
nie Miškovská, Marie Radikovská, Zdenka Boráková, Ludmila 
Běhanová, Dana Smyčková, Jana Kotrncová, Markéta Zelin-
ková, Josef Vintr, Marta Blažková, Jiří Krupička, Jan Blahuta, 
Elena Casková, Ing.Jan Semilský, Monika Zechovská, Irena 
Muhlová, Ing. Jaroslav Záleský, Ivo Křižka, P. Jan Kubát, Jan 
Malý, MUDr. Anna Velková CSc., Veronika Nováková, Anna 
Tomcová, Jana Světlá, Jan Krutský, Daniela Hanáková, Petr 
Procházka, Marcelle Fallieres, Tomáš Bayer, Hana Čermá-
ková, Vladimír Kamas, Mgr. Miroslav Cano, Marie Vlachová, 
MUDr. Marie Rádlová, Jan Benda, Hana Borková, Libuše Mi-
chalčíková, Jan Bartek, Mgr. Zdeněk Dubský, Ing. Vladislava 
Kácalová, Ing. Borek Tichý, PhDr. Jana Mančalová, Mariana 
Felnerová, Mgr. Bohumil Poláček, Dušan Zeman, Ing. arch. 
Stanislav Žalud, Dana Hájková, Eva Oravová, Magdaléna 
Knorková, Marie Dolistová, Marie Harsová, Markéta Salveto-
vá, Jan Sedláček, RNDr. Stanislav Beneda, Ing. Daniel Žin-
gor, Radovan Schindler, Hana Krásná, Josef Večeřa, Ing. Vít 
Škoda, Jana Konečná, Ludmila Formánková, Václav Šenk.

Díky také všem, kteří přispěli dary poštovními poukáz-
kami nebo jinak:
Marta Hessová, Helena Minďáková, J.+P.Janatovi, Blanka 
Řičánková, Jiří Halouzka, Vítězslav Kostrhoun, Marie Mezi-
horáková, Nina Aubrechtová, Jiří Havlík, Markéta Biernáto-
vá, Václav Krpeš, Marie Provázková, Julie Výmolová, Anna 
Hrčková, ŘKfarnost Jaroslavice, F.+K.Poláškovi, Libuše 
Dostalíková, Mgr. Marta Popelová, Františka Evanžinová, Jo-
sef Kalčík, Anděla Kolářová, Stanislav Schindler, Ing. Maria 

Klapcová, Anna Šubrtová, Josef Bílek, Eliška Zapletalová, 
František Brůna, Věra Písaříková, Michal Baďura, Kolaříko-
vi, Hana Kolářová, RNDr. Milada Horáková, P. Jan Vidlák, 
Marie Žáková, Drahomíra Voláková, Václav Kytl, Jan Kovář, 
Alena Frajtová, Marie Šeligová, Anna Klímková, Lidie Vende-
línová, Antonie Mlčáková, Irena Hehejková, Olga Šimková, 
Věra Janů, Jiří Bouška, František Cimpl, Pavla Kupková, 
Alžběta Procházková, Milada Marková, Marie Dobešová, 
Emilie Štikarová, Marie Appeltová, Alois Remeš, Marta Že-
lezná, Josef Sedlák, Marie Matušková, Anežka Drábečková, 
Anežka Kovaříková, Václav Číhal, Marie Hamerníková, Ka-
rel Palata, Naďa Dubnová, Anastázie Velíšková, Jaroslava 
Podestátová, Ludmila Holubová, Eustacha Baďurová, Věra 
Brabencová, Věra Spisarová, Ing. Marie Matúšová, Jana Ti-
chá, Marek Machala, Kateřina Macháčková, Hana Soběsla-
vová, Václav Kotrba, Jaroslav Bukvička, Anna Píchová, Eva 
Šádková, Jiřina Horáková, Jiří Hořínek, Vaculovičovi, Helena 
Kacálková, Kongr. Šedých sester, Václav Vinš, Zdenka Hru-
šová, Jarmila Prusková, P. Alois Jargus, J.+F.Mencovi, Ing. 
Jiří Šenkýř, Karel Voleník, Růžena Bartošová, Pavel Kábrt, 
Růžena Horáčková, Ema Trunčíková, Ladislav Zapletal, Mi-
loslava Protivová, Anna Krčmářová, Dr. Alois Beránek, Pavel 
Bouchal, Josef Kolčárek, Gabriela Zemánková, Magdaléna 
Smolková, Ludmila Kateřiňáková, Milan Geiger, Božena 
Bradnová, Karla Müllerová, Jaromír Štván, Václav Schneider, 
Ing. Jiří Bublan, ŘKfarnost Bohdalov, Dagmar Fešárková, 
Marie Pilná, ŘKfarnost Jeseník, Marie Konečná, Anna Pet-
řinová, Marie Urbánková, Dana Balcarová, Marie Holubová, 
Alena Frajtová, Jarmila Berhanová, Karel Dudek, Eva Pa-
velková, Bohumila Šuláková, Anděla Jargusová, Stanislav 
Mohapl, Julie Přikrylová, Závalovi, Božena Vinklerová, Da-
nuše Dreiseitlová, P.Jan Baščavský, Růžena Purkrábková, 
Juraj Gondorčin, P. František Lízna, Antonie Mlčáková, Jan 
Kozák, Drahomiř Budinská, Ludmila Hošková, Jana Jana-
tová, Věra Bednaříková, Božena Jašková, Josef Obdržálek, 
Anežka Kovaříková, Marie Hamerníková, Vlasta Pavlíková, 
Věra Frydrychová, Zdenka Svobodová, Ing.Cyril Martínek, 
Jaroslava Mičánková, Pharm. Dr. Marie Ondráčková, Vlas-
timil Kusý, Přemysl Vaněk, Ing. Adolf Rázek, Věra Písaříko-
vá, Naďa Dubnová, Božena Votíková, Cecilie Hovadíková, 
Josef Stoklásek, Josef Čekovský, Jiří Hájek, Marie Orlíková, 
Chrudinovi, Krista Valná, Božena Kaniová, Hana Samková, 
Ludmila Zítková, Běla Holečková, Ludmila Kateřiňáková, 
Jaroslava Kašicová, E.+J.Tojšlovi, E.+J.Mikšů, Helena Min- 
ďáková, Jolana Žiklová, Ludmila Mazurová, Jan Knos, Anna 
Klímková, Ludmila Dohnalová, Štěpán Knopf, Libuše Bendo- 
vá, Bohumila Ministrová, Eduard Tomeček, Anna Zbranková, 
Ladislav Zapletal, Mgr. Hayato Okamura, Marie Horáčková, 
Marta Železná, Václav Brich, P.Antonín Hýža, Marta Hesso-
vá, Marie Procházková, Ing. Jaroslav Vodička, Aurelie Ber-
vidová, Miloslava Herynková, Karel Bečička, Eva Němcová, 
Jan Rančík, Jan Měcháček, Marie Appeltová, Hermína Bal-
narová, Marie Žídková, Josef Wimmer, Božena Nemethová, 
František Brůna, Blechovi, Alice Kšírová, Zuzana Benešová, 

Ing. Cyril Brázda, Václav Schneider, Alžběta Procházková, 
Jiřina Šmejkalová, Jiří Laube, Anežka Vaverková, Mojmír Po-
spíšil,Jan Jiříček, Jiřina Pospíšilová, Ludmila Holubová, Jo-
sef Matějka, Marie Peterková, Cyrilka Nováková, Smrčkovi, 
Anežka Drábečková, Marie Šimíčková, Alfons Beneš, MUDr.
Eva Dratvová, Anna Píchová, Marie Landová, Františka 
Chutná, Vladimír Polcar, PhDr. Vojtěch Cekota, Vilém La-
risch, Martina Beránková, Marie Křivková, Jarmila Krajčo-
vá, Jana Vejtasová, Libuše Kampasová, Zdenka Šopíková, 
Anežka Nováková, Josef Kříž, Jiřina Horáková, Eliška Za-
pletalová, Eva Slámová, Karla Müllerová, Marie Páralová, 
Věra Hánová, Františka Brůhová, Marek Machala, Mgr. 
Marcela Uhrová, Marija Chuveschuk, Zdenka Hrušová, 
Františka Evanžinová, Lenka Pavlovská, Vlasta Pavlíková, 
Anna Přikrylová, Severovi, Marie Grecmanová, Oldřiška Vo-
jáčková, Marie Šeligová, Alena Frajtová, Hana Baumruková, 
Jaroslava Mikulášková, Marie Průchová, L.+J. Volfovi, Olga 
Říhová, Marie Pokorná, Věra Hájková, Bohumila Pvlíková, 
Pavel Bouchal, Marie Hronková, Jana Marková, Anastázie 
Mačková, Josefa Faicová, Alžběta Hanzlíková, Jana Solan-
ská, Jaromír Štván, Božena Bradnová, Irena Zlámalíková, 
Ludmila Davidová, Františka Nesvadbová, Josef Bílek, Blan-
ka Řičánková, Anna Ondrůjová, Karel Kudělka, Petr Pomkla, 
Hilda Richtarová, Cecilie Hovadíková, Marta Jurčáková, Kris-
ta Valná, Eva kolářová, Marie zemčíková, Marie Vágnerová, 
F.+K.Poláškovi, Jarmila Bergerová, ČÍHAL REALITY, Marie 
Poulíčková, Jana Vašíčková, František Cimpl, František Čápek, 
Marie Mynaříková, Jan Měcháček, Marie Balíková, E.+V.Mě-
churovi, Eliška Šíchová a spol., Kolaříkovi, Viktor Vaške, Petr 
Dočkal, Hermína Balnarová, Ing. Cyril Martinek, Antonín Do-
stál, Andrej Lukáček, Marie Vágnerová, Marie Zatloukalová, 
Jarmila Prusková, Ing. Marie Rumlová, Marie Smětáková, 
Anna Pozděnová, Václav Uhlík, Jana Krajíčková, Alena Ka-
vanová, Antonie Svobodová, Marie Knotková, Dr.Helena 
Brabencová, Marie Holubová, Františka Číhalová, P.Franti-
šek Lízna, Anna Fialová, Milena Chladová, Jiří Škoda, Anna 
Zajícová, Stanislava Šlosarová, Michal Baďura, Čestmír No-
vák, Marie Skotnicová, Miroslav Krejčí, Milan Křiva, Václav 
Zdráhal, Jitka Lišková, Josef Kalčík, Jan Mrkva, František 
Opravil, Zdeněk Řezníček, Olga Klementová, Marie Komín-
ková, Josefa Armlichová, Olga Petrů, Václav Pokorný, Ilona 
Balavajderová, Václav Krpeš, Ladislav Pospíšil, Jaroslav 
Januška, Dana Svobodová, Jindřiška Dreiseitlová, Anastázie 
Vřeková, Marie Hrušková, P.Josef Šimsa, Zdenka Kunzová, 
Vlasta Skramušská, Pincovi, Jaroslava Kořenková, Josef Vá-
vra, Elfrída Prasková, Josef Prokop, Arnošt Korchan,Ludvík 
Dřímal, Jarmila Prusková, Jana Krajíčková, Alena Kavanová, 
Miroslav Pořízek, Marie Motanová, Ondřej Beneš, Marie Ru-
spaggiari, Lidmila Valentová, Alice Kšírová, Karel Kříž, Nikola 
Velčev, Marta Vojáčková, Jarmila Pavelcová, Jiří Chmelík, 
Veronika Kučáková.

Děkujeme také všem, kteří nechtějí být uváděni nebo 
jejichž jména nebyla čitelná nebo jsou dárci anonymní

severovýchodě Keni, které loni v listopadu 
unesli islámští radikálové, byly nedávno pro-
puštěny na svobodu a ve čtvrtek 19. února 
se vrátily ze somálského Mogadišu; podle 
informací místních zdrojů jsou však stále 
traumatizovány. Sedmašedesátiletá Cate-
rina Giraudo a jedenašedesátiletá Maria 
Tereza Oliviero, obě z Itálie, se v současné 
době nacházejí v lékařské péči a vedoucí 
představitelé římskokatolické církve jim po-
skytují duchovní poradenství. Pastor Alois 
Maina z Mandery, blízký přítel obou sester, 
korespondentovi agentury Compass řekl, že 
sestrám osobně pomáhají také vyslanec pa-
peže a keňský kardinál. Řádové sestry byly 
uneseny 10. listopadu z Elwaku nedaleko 
Mandery, odkud je ozbrojení islámští radi-

kálové převezli přes nedalekou hranici do 
Somálska. P. Bongiovanni Franco, který se 
sestrami v Mandeře spolupracoval, v telefo-
nickém rozhovoru pro agenturu Compass 
uvedl, že obě sestry jsou velmi unavené. 
„Přesuny z místa na místo a následné uvěz-
nění v jednom domě téměř po celou dobu 
pobytu v Mogadišu zřejmě poznamenaly 
jejich zdravotní stav - bylo to jako pobyt ve 
vězeňské cele,“ pokračoval P. Franco. „Kro-
mě duchovní podpory potřebují také důklad-
né lékařské vyšetření.“ Na dotaz týkající se 
okolností jejich propuštění P. Franco odpo-
věděl: „V současné době se zcela soustředí-
me na duchovní a zdravotní potřeby našich 
sester.“
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Køes�anská mezinárodní solidarita (CSI) je 
dobrovolné neziskové sdružení lidí, kteøí chtìjí 
nenásilným zpùsobem diplomatickými prostø-
edky pomáhat hájit právo na vyznání tak, jak je 
to vyhlášeno ve Všeobecné deklaraci lidských 
práv OSN, zvláštì ve Článku 18.

Potøebné spojení na Køes�anskou meziná-
rodní solidaritu: 

Křesťanská mezinárodní solidarita - CSI
P. O. Box 8
750 11 Přerov

 Tel: 581 203 438
 e-mail: csi@csi-cr.cz
 Internet: www.csi-cr.cz

Bankovní spojení:   
ČSOB Československá obchodní banka 
 č.ú. 0278125043 / 0300

Prosba
Dárci a pøíznivci, kteøí posílají svùj 
penìžní dar poprvé,
a� laskavì oznámí svou adresu.
Vedení CSI dìkuje za porozumìní.

Úkoly CSI mohou být:

- modlitba za pronásledované køes�any
- psaní protestních dopisù patøièným politikùm  
 a úøadùm 
- sbírání podpisù ve prospìch pronásledovaných
- psát dopisy vìznìným a jejich rodinám
- podle možnosti poskytovat hmotnou podporu  
 jednotlivým pøípadùm
- působit na vládu a politiky, aby se Česká 
  republika na mezinárodním poli zastávala 
  pronásledovaných křesťanů
- pøinášet zprávy v médiích o pronásledovaných  
 køes�anech a o èinnosti CSI
- organizovat prosebné spoleèné modlitby
- finanèní podpora

Pøetisk textù tohoto zpravodaje je možný s udáním 
pramene. Vydává Køes�anská mezinárodní soli-
darita (CSI) jako zpravodaj pro vnitøní potøebu. 

Za redakci a úpravu zpravodaje zodpovídají  
Ing. František Kopečný a Mgr. Petr Matyáš

MK ÈR E 12619

Tisk EURO-PRINT Pøerov s.r.o.

Podávání novinových zásilek povoleno Dohodou 
o podávání poštovních zásilek OBCHODNÍ PSA-
NÍ č. 708 03/2002 ze dne 13. 12. 2001.
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